ÖZ: Türk edebiyatının en önemli biyografi kaynaklarından şuarâ tezkireleri, şairlerle ilgili, onların isimleri, aileleri, memleketleri, meslekleri gibi bilgiler vermenin yanında, sanatçı kişilikleri hakkında değerlendirmeler ve şiirlerinden örnekler bulabileceğimiz eserlerdir. Türk Edebiyatında, 15. yüzyıl ile 20. yüzyıl arasında otuzdan fazla şuarâ tezkiresi yazılmıştır. Bunlardan biri de 18. yüzyılda (1122/1710) yazılan Mücîb Tezkiresi'dir. Diğer şuarâ tezkirelerine nazaran, hem ele alınan şair sayısı hem de onlar hakkında verilen bilgiler itibarıyla oldukça hacimsiz sayılabilecek bu tezkireyi Mustafa Mücîb, Riyâzî'nin yazdığı şuarâ tezkiresine zeyl olarak hazırladığını ifade etmiştir.

ABSTRACT: Poet Tazkiras are significant sources not only because they contain information about names, families and birth places of poets, but for they have knowledge and considerations on their personality as a poet. There are more than thirty tazkiras in Turkish Literature written between 15th-20th centuries. One of them is Mucibi's Tazkira-i Şuara which was completed in 1122 A.H./1710 A.D. Compared with others, it is not voluminous in terms of the number of poets mentioned and the detail about them. Nevertheless, it has information about hundred-odd poets. Mustafa Mücîb claims that he wrote this taskira as a supplement for the Tazkira of Riyâzî and he did not hesitate to criticize other supplement of

Haddizatında tezkirede yazarın kendini 'Mustafa Mücîb' olarak tanıttığına bakılırsa (Altun 1997:19) bu kabul mantıklıdır. Bu mesele, yazıda üzerinde durulacak problem alanları arasında bulunmadığı için, söz edilecek problem alanları itibarıyla tâli bir mesele olduğundan, sadece dikkat çekmekle yetiniyoruz.

Bu yazıda üzerinde durulacak konu, 1122/1710 yılında yazılan *Mücîb Tezkiresi*'nin orijinal bir eser olarak kabul edilip edilemeyeceğidir. Aslında bu konuda daha önce Gencay Zavotçu, Mücîb'in yaptığı işi, 'Riyâzî Tezkiresi'ne zeyl yazma adına Rızâ Tezkiresi'ni kopya etmiştir' şeklinde tespit etmiş iken (Zavotçu 2009: 53-56)² söz konusu eser, edebiyatımız tezkire geleneğinde kayda değer bir yeri varmış gibi, çoğu zaman gereksiz yere kullanılagelmiştir.³

Bu şair hakkında verilen bilgiler arasında, *Mücîb Tezkiresi*'ni bir kaynak olarak kullanmanın en büyük sakıncasını gösteren bir gariplik vardır. O da, Rıza'da "Hâlâ Edirne'de hâriç pâyesi ile müderrisdür." şeklinde verilmiş olan bilginin Mücîb'de de aynen "Hâlâ Edirne'de hâriç rütbesiyle müderrisdür." şeklinde bulunmasıdır.

Rıza Tezkiresi'nin 1050/1640, *Mücîb Tezkiresi*'nin ise 1122/1710 yıllarında yazıldığı dikkate alınır, yetmiş yıl boyunca bu kişinin hayatta ve de aynı rütbede kalmış olması pek de mümkün gözükmemektedir. Bu konunun en ilginç örneğini ileride 'Rezmî' maddesinde göreceğiz.

4. Devrî: Bu, sadece Mücîb'de görebildiğimiz bir şairdir:

"İstanbulî Mahmûd Çelebi'dir.

Mücîb, Rıza’daki diğer bilgileri de kısaltarak aktarmıştır. Şiir örnekleri de aynıdır. Ancak, ‘Hıbrî’ başlığı altında da belirttiğimiz gibi, Mücîb, tezkiresini Rıza’dan yetmiş yıl sonra yazmıştır. Bu arada, Rıza, tezkiresini yazdıktan bir yıl sonra (1051/1641) Bahadır Giray ölmüştür (Çapan 2005: 200; Abdulkadiroğlu 1999: 136)⁹.

Bunu bilmeyen ve iddia edildiği gibi bu şairin sadece *Mücîb Tezkiresi*’nde kaydedildiğine inanmış dikkatsiz bir araştırmacının içine düşeceği durumun vahâmeti ortadadır.

7. Selâmî: Bu da sadece Mücîb’de görebildiğimiz bir şairdir:

Ancak bu şair için de yegane kaynağın *Mücîb Tezkiresi* olduğunu iddia edenleri tıpkı 'Rezmî'de olduğu gibi bir durum beklemektedir. Çünkü Rıza'da "Hâlâ vilâyet-i Kırım'da Bahâdır Giray Hân'un nedîmi" olarak tanıtılan şair, Mücîb'e göre de "Hâlâ Kırım'da Bahâdır Hân'ın nedîmi" olarak hayattadır. Oysa ki 'Rezmî' kısmında belirttiğimiz gibi Bahadır Giray'ın 1051/1641; 'İydi'nin ise 1056/1646 yılında öldüğünü İsmail Belîğ'den (Abdulkadiroğlu 1999: 285)öğrenmekteyiz.

10. İlmî: Mücîb'de yine Rıza'daki ifadeler kısaltılarak aktarılmaktadır. Rıza'nın kendi zamanındaki önemli şairlerden biri olarak tanıttığı bu şairi Mücîb de -yukarıdaki benzer örneklerde görüldüğü gibi- "Şu'arâ-yı asrımızın fusahâsındandır" şeklinde tanıtır. Ancak İsmail Belîğ, şairin 1055/1645 yılında öldüğünü bildirmektedir (Abdulkadiroğlu 1999: 282)¹⁴.

11. Alîmî: Mücîb, Rıza'nın ifadelerini kısaltarak aktarmıştır. Zavotçu'nun hazırladığı metne göre Rıza'dan, şairin ölüm yerini de öğrenmemize rağmen, Mücîb'de bu bilgi yoktur.

SONUÇ

Bu tür sakıncalar tezkirede yer verilen başka şairlerle ilgili olarak da karşımıza çıkar. Mesela, Mücîb, 'Habîbî' maddesinde, Rıza'daki "Hâlâ Belgrad-ı behçet-âbâdda kâri-i Mesnevîdür" bilgisini, kısaltarak "Hâlâ Belgrad'da kâri-i Mesnevîdür" şeklinde aktarmıştır. Ancak, İsmail Belîğ, şairin 1050/1640 yılında -Rıza'nın tezkiresini yazdığı yıl- öldüğünü bildirmektedir (Abdulkadiroğlu 1999: 67). Bu bağlamda en çok göz önünde bulundurulması gereken durum, "ekseriyetinin ölüm tarihini titizlikle belirtmiş" olarak nitelendirilmiş

¹⁴ İsmail Belîğ, şairin adını 'Abdullah' olarak vermiştir.